
· БИЗНИС СТРАТЕГИИ 

ДECIП-Olrl Н~ СУДIЅИН~ТА 

Најголе~1 мотив за работа на тај 
ванските производители на комnју
Тl'рИ е неможноста клнентите да 

држат чекuр со нив. За тоа сведочи и 
Франснс Цаи. претседател на тајван

ската коrнорација \1П АС ··многу
ш1т11 нЙ се пма случено да вратиме 

клиент со пора<rка -зri производ што е 

засп1рен Една јапонска компанија 
се запнтерснра за еден од нашите 

про11зводи, па пм понудивме приме

рок за тестир~1ње. По два месеци тес
тнрање, тиt: беа задоволни и лодrотве

ш1 ~а извршат порачка. но моравме 

да rи оцбиеме и да им кажеме: "Из
винете. господа. но производот е веќе 
iастарен и не го прои·шедуваме." 

,:Ха се одбие јапонска ко~паш1ја 

во денешно врсче е rеткост. но Тај
ван тон може ца си го дозволи, зашто 

според приходите оц компјутерската 
11ндустри1а што минатата година изне

суваа 11.n мил1арди ~олари Та1ван е 
на четврто место. веднаш 'iад САД, 
lапонија и Германија. Тоа е огромен 

npILxoд 'Ја островска земја од 21 мил. 
ж~гrели. К<1ја одржув:~ ДIШЛО\iЗТСКИ 
uцноси со само тr11ссеn1на земји. rо

нинава. ТнјАан ќе пртнведе 27 мили
они notebook компјутери. повеќе од 
ко1а u ца е зе~rја н 4,1) \t1uшон11 деск

тоn машинн од ко11 голе~~ дел ќе се 

транспоrтираат од пристаништата 

Кнлунr и Каошијупг во nродавни.
цuтена Јапонија ина ·iа11адсоетикети

те на звучн11 1{1'ПfЊа какви што се: 

IВМ. C()mraq. NEC 11 Applc. Тајван, 
нето такu. контролира 80% од свет

скотопрm1Јводство на матични плочи 

- срцето на КО\mјутерот. 61 % од nро
н ·iводствuто на скенери. 80% од про-
1пводствотu на rлув1 1 н ња и 52% од 
светското nрои·јводство на тастатури. 

Со ссrашните п:~ановн Тајван се 'i<t
канува дека ќе ги 'јасени своите н<1ј

добри муштерии. токму оние комлју

терскл гиганти кои nо,1огнаа 'ВО раз-
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БОЈОТ на оваа земја. Така. тајванска

та корпорација Accr lnc. Јапочна ~<> 
пласман на сопствено дизајнирани 
дссктоп маШИFfИ на СВС'ГСКИОТ пазар. 

до:I,ека другите таЈванскн ко~.mании 

ке '10раат уште да работ<.1т со своитt: 
клиенти з<1 дn го достигнат ова ниво 

но сепак уште сега се рамноправни 

партнери во дизајнот и 11роизводство

то. За m1вната способност зборуваат 

и порачките од познати елсктронскн 

гиганти за производство на делови 'Ji1 

своите најнови пrо11звод11. Taкa.Coin
paq упати понуда n0Mi1ac Jf Inventec 1а 
соработк<1 во дизајнот на новите notc
hook комnју-гсри.Неw\сн Packardи Dcll 
продаваат машини што под нивна ет11-

кет<1 се nроизведуваатвоТi\јван,доде
Кii Apple соработуваше со lnventec во 
nронзвод<.'1'ВОТО н<1Ne\vton Messagc Pil(\ 
110. IBM исто так<~ не гн заобиколува 
тајванските фир}.ш (на1нов11отТhink

р.~ се произведува со тајванската 

фирма ACE-Tcchnology) Прwmната 
'ја вака плодната соработка лежи во 

"'.fОШНе конкурентските ниски цени" 

со кои настапуваат тајванските 

ф1rрми што во идн1rна 1-.:е Ш'>f донесuт 

ушн: поголеми приходи 

Тајван има coce„ia "'1ал домашен 
пазар, 97% од проitзво,џ.'ТВото е наме
нето Ја изво.Ј ИакотаЈванс1-.:атаелек

тронска инду<.'ТрИЈа има доживотна 

конкуренција во Jyжlfa Кореја. Хонг 
Конг и Спнгапур. сепак е на врвот. 
бидеЈЌН ниедна од овие lt::\IJИ со сво

јот успех не може да се мери с0Тај
ва11 . Успехот се припишува на способ

ните бизнисмени. но нaj\mory на пrи

родат<1 на производот. ТТ ерсоналнш·е 

компјутери во ~0-те и 90-те години 
многу брзо еволуираа, а индустрис

ката подлога за својот развој ја нај

;'.\Оа на овој остров во Источно-кинес
кото море. 

Зачетокот на електронската ин
дустрија на Тајван лежи во првите 

вложувања на \f}'ЛТИ националнuтt' 

кo.r.mamш во 60-тс години кога амери

канските гигант~~ "ZcniC. "ЛdmrraГ и 
"RCA" започнаа со производство на 
телеви·три но Тајван '3а да Jil 11ско
ри.ста r евтинатн работна снла . Овие 

ко~mаннн Ја свuи потреби n\1y•111ja 
rтовеќе конструктори и раК<)nодите

ли ва пplllf'JBOДHИ линии. но VШTt:: по

важно 111f11цираа це .1а подин:tустрија 
ма.~:и сече1ни ком11Јнш1што11роизве

дуваu множество електронски дело

ви. Во оАреден дел. ваквата структу

р<t и nенес е препmнатл~mа Rсуw

ност. тајванската е 1е ктронск;~ нндус
трија е мешавинn од 1\>fали комт~нии 
каде може да се порача пдобие ceнrro 

и тоа со вртоглава fipJ ива. а фабрики
те го uтвораат, з<1тuорнат ил 11 п1 обно

вуваат д1вајнот нri своите пршвво,п11. 
Јапонија се специјализира во кон

струкц11ј<~та н<1 линии н1 масовно про

изводство wто се градеа со годнни и 

барааголемкапиталзадастана·1 nро

фнтабиЈЈнп. Сингапур целосно се пот

пре на муr~т11национални1·~;: компани 11 

KOII ;.{ИГ<НIТ ЦС.'IИ фабр11к11. до {е ка тај

ванските прои-1водите rш постt:nено 

t:волуираа о~ пртt'јвоцство 11<1 ште
кери 11 nрекпнуваЧИ 11реку ПЛСРН1 СО 

интегралн11 кола 11 собирн11ц11 до де
нешните форми на електронски про

изводи. Сето тuа почна во 70-те го

дини кога од Јапонија го презедоа 
водството во про11·mодствu н.1 џепнlf 

калкулатори. Потоа тајванците пре

~mнаа на аркадните игри. но сепак 

најrол<.:миот пробнв го направнја ';. 
персоналните компјутери: прво ц> 

ппратскнте верзип на Applc-2 во ~:-а
ните осумдесет11 за. по кrатко uреме. 

потполно са~10ст1>јно и легално ца 

произведуваат клонирани 1 В М МiiШН

ни. 

Ток\fу во тоа вrече. Та1ван се 
соочи со "прилив ш1 мозоци" привле

кувајќи ги инженерите кои порано 
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емигрирале на запад на школување 

или на работа. Повратниците во ме
ѓувреме стекнале силна мрежа де
ловни врски со САД, но и помош од 

вл<tцата во вид на даночни олеснува

ња и зголемени буџети за истражув<t
ње на универзитетите. Оттогаш по

текнува и визијата на Стан Ши, сега 
сопственик и претседател на Acer. 
тајв<tнски гигант во електронската 
t.пrдустрија , за производство и про

дажба на ттерсоналец под сопствена 
етикета. Тон би ги обединило обуче

носта и ниската цена на тајванската 
работна сила. Но ниту тој. нwrумногу 
други не можеа нЙ на сон да го пред

видат раnидниот и незапирлив напре

док во технологијата на чиповите и 
неговиот ефект врз пазарот на ком
пјутери. Комnјуrерот е доста неС'fа
билен производ. Во овој бизнис до
минираат фирми што се способн11 да 

понудат такви конфиrурации и пеrи
фср11и ' {(1 кои до пред шест месеци 

можеше самп да се сонуна. за некол

ку недели по претставувањето на но

виот производ да се почне одново. 

Пазарот, исто така, бара извонредна 
потрошувачка свест. што се должи 

на оттаt.:носта од нагло паѓање на це

ните што вс.;уmност и се случи во 80-
·гс, поради трговската војна меѓу елек
тrонс.;ките rшанти. 

Општата потрага по пониски цени 

донесе поплава од порачки и понуди 

за соработка со тајванските фирми. 
Кај <.-rранските фирми секогаш ќе 

бидат добредојдени нископлатените 
инженери кои се вешти во манипула

цијата на новите периферии и конфи

гурацииинпвно комбинирање во нови 

решенија. Такви инженери се 1'ајван
ските. кои се релативно ниско плате

ни.Половинаплата на нивните амери
кански колеrи изнесува 30 ООО $ го
дишно. Приливот на нова стручна 
работна сила е охрабрувачки rолем-

60% од тајванските студенти се идни 
инженери. што е многу повеќе од 
јужвокорејските 44%. илн сиромаш
ни·rе 36% во Јапонија. За градба на 
notcbook компјутерите се бара пови
сок степен на знаење отколку задеск

топот. Според Чиен Минг, раководи
тел на најголемата фабрика за ма

тични плочи во Тајван: "Силата на 
Тајван лежи во бројните тимови ис

кусни стручњаци mто го акумулирав

ме во последниве 20-30 roдmm. За 
другите земји да го достигнат нашето 

нив~>, ќе им треба 10-20 години (слу
чајот со Кина, на пример)." 

Тајван и понатаму треба Д<i ос
тане силен поради новиот бран парт

нерство во дизајнот што на компани
ите им овозмткува да си ги согледаа'Г 

можностите за следење на аатамош

нлот развој. За сегашниот стадиум 
на развојот на тајванските фирми 
зборува Џон Данкл. аналитичар во 
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службата за <-'Тратеwко план ирнње 
од Портсмут:"Тајванците дозва:ваат 
многу, на пример, за најновите чипо
ви нalntel (водечки американски про
изводител на чипови) пред тие да се 
појават на пазарот. Во моментов Тај
ванците учат како да дизајнираат и 
иновираат." 

Петнаесет домашни фабрики на
јавуваат производство на сопствени 
динамички чипови за RAM меморија, 
а почнато е и со сопствено и самостој
но производство на екрани од течни 

кристали за notchook компјутерите.„ 

Угледувајќи се на конкурентскн
те гиганти. доста тајвански компа
нии го селат своето производство во 

Кина и други азиски зем.iи 'Ја да ги 
намалат трошоците. Само минатата 
rодипа, тајванските погони во стран
ство произведоа стока во вредност од 

3 милијарди долари. 
Од 1981година наваму, Acer (чија 

продажба мАна·1·ата гоДИfпt изнесува
ше. 3.2 мил1rјарди дол ари) произведу
ва сопствена марка РС компјутери. 
Споредпопуларнос·гаАсеrе на десет
то место во САД, а седми на меfуна

роцниот (рангирање сппред 1пtcгna
tio11al Data Corp.). Соrтствен:икот Ши 
(како мал. разнесувал јајца ·~а да за
работи ·3а живот)го '3алочна проби
вот во релативно зифрлени дел01з11 на 
светот. како Чиле или во делови на 
Европа. За освојување па американ
скиот пазар тој изготви посебна док
трина слична на на11инотна rабо1'а на 
Љ~t Гооd рестораните: 11отешките Дt: 
лови ОЦ Опремата ОДНалред СО fi(10Д Се 

испраќаат од Тајван во САД. R ком
понентите што се; предмет нu посто

јани технолошки унапредувања како 
што се матичните плочи, диск драјво
вите, во rтоследен моме:н'1' по авион се; 

испрнќаатодТајван и брзо се склопу
ваат на пазарот. Ши ·3адоволно вели: 
"На клиентите им обе:~бецуваме нај
нова 1·ехнолоr11ја по најповолни це
ни." Со на.1нова'1'а серпја <Јеро11инами
чки дизајнирани РС коIУmјутери ( оце
нети како последен збор во оваа ин

дустрија) Ши покажува дека Тајван 

може да се носи со конкуренцијата не 
само со цените и бr:шната, туку и со 

иновација'rа. Сепак нека побрза, дру
гите тајвански компании му диш a'r во 
врат. 

ѓоrfи Варелоn. np~uoд oдTiine., 24.lX.1995 
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